
 
ISTANBULSKÁ

ÚMLUVA

Úmluva Rady Evropy o prevenci a 

potírání násilí na ženách a 

domácího násilí

- nejkomplexnější mezinárodní dohoda v
oblasti boje proti násilí na ženách 
- dohoda členských států Rady Evropy a
dalších signatářů  
- Istanbul, 11. 5. 2011 (přijata Radou
Evropy) 
- v platnost vstoupila v srpnu 2014  
- Evropská unie ji podepsala v červnu 2017. 
 
 



 
ISTANBULSKÁ

ÚMLUVA

- listopad 2017: podepsaly všechny členské
země EU, 
 
- 17 zemí Úmluvu ratifikovalo: BE, DK, DE,
EE, ES, FR, IT, CY, MT, NL, AT, PL, 
PT, RO, SI, FI, SE, 
 
- ze členů Rady Evropy ratifikovali: Albánie,
Andorra, Bosna a Hercegovina,
Chorvatsko, Gruzie, Makedonie, Turecko..., 
 
- v ČR se ratifikačního procesu účastní
Parlament. 
 



 
ISTANBULSKÁ

ÚMLUVA

- odsuzuje veškeré formy násilí na ženách
a domácího násilí 
 
-  klíčovým prvkem prevence násilí na
ženách je zavedení rovnosti mezi ženami a
muži de iure a de facto 
 
- násilí na ženách jako projev historicky
nerovných mocenských vztahů mezi
ženami a muži, které vedly k dominanci
mužů nad ženami a k diskriminaci žen ze
strany mužů, a bránily ženám v plném
rozvoji, 
 



 
ISTANBULSKÁ

ÚMLUVA

- násilí na ženách je ze své strukturální
povahy násilím založeným na pohlaví, je
klíčovým společenským mechanismem,
nutícím ženy do podřízeného postavení
vůči mužům 
 
- domácí násilí neúměrně postihuje ženy, 
 
- oběťmi domácího násilí mohou být i muži, 
 
- oběťmi domácího násilí jsou i děti, a to i
jako svědkové násilí v rodině



 
ÚČEL ÚMLUVY

a) chránit ženy proti všem formám násilí a
předcházet, stíhat a odstraňovat násilí na
ženách a domácí násilí;  
 
b) přispět k odstranění všech forem
diskriminace žen a prosazovat skutečnou
rovnost mezi ženami a muži, včetně
posílení postavení žen;  
 
c) vytvořit komplexní rámec, zásady a
opatření na ochranu a pomoc všem obětem
násilí na ženách a domácího násilí;



 
ÚČEL ÚMLUVY

d) podporovat mezinárodní spolupráci
zaměřenou na odstranění násilí na ženách
a domácího násilí;  
 
e) poskytovat podporu a pomoc
organizacím a orgánům  vymáhajícím
právo při efektivní spolupráci za účelem
přijetí společného postupu při odstraňování
násilí na ženách a domácího násilí.   


